
 
Sunday of the Judgement Sunday 

 
Epistle: 1 Corinthians 8: 8 –  9: 2 

 
But food does not bring us near to God; we are no worse if we do not eat, and no better if we do. Be 
careful, however, that the exercise of your freedom does not become a stumbling block to the weak. For if 
anyone with a weak conscience sees you who have this knowledge eating in an idol's temple, won't he be 
emboldened to eat what has been sacrificed to idols? So this weak brother, for whom Christ died, is 
destroyed by your knowledge. When you sin against your brothers in this way and wound their weak 
conscience, you sin against Christ. Therefore, if what I eat causes my brother to fall into sin, I will never 
eat meat again, so that I will not cause him to fall. Am I not free? Am I not an apostle? Have I not seen 
Jesus our Lord? Are you not the result of my work in the Lord? Even though I may not be an apostle to 
others, surely I am to you! For you are the seal of my apostleship in the Lord.  

 

 

 
Gospel: Matthew 25: 31 - 46 

 
"When the Son of Man comes in his glory, and all the angels with him, he will sit on his throne in 
heavenly glory. All the nations will be gathered before him, and he will separate the people one from 
another as a shepherd separates the sheep from the goats. He will put the sheep on his right and the goats 
on his left. "Then the King will say to those on his right, 'Come, you who are blessed by my Father; take 
your inheritance, the kingdom prepared for you since the creation of the world. For I was hungry and you 
gave me something to eat, I was thirsty and you gave me something to drink, I was a stranger and you 
invited me in, I needed clothes and you clothed me, I was sick and you looked after me, I was in prison 
and you came to visit me.'"Then the righteous will answer him, 'Lord, when did we see you hungry and 
feed you, or thirsty and give you something to drink? When did we see you a stranger and invite you in, or 
needing clothes and clothe you? When did we see you sick or in prison and go to visit you?'"The King 
will reply, 'I tell you the truth, whatever you did for one of the least of these brothers of mine, you did for 
me.'"Then he will say to those on his left, 'Depart from me, you who are cursed, into the eternal fire 
prepared for the devil and his angels. For I was hungry and you gave me nothing to eat, I was thirsty and 
you gave me nothing to drink, I was a stranger and you did not invite me in, I needed clothes and you did 
not clothe me, I was sick and in prison and you did not look after me.'"They also will answer, 'Lord, when 
did we see you hungry or thirsty or a stranger or needing clothes or sick or in prison, and did not help 
you?'"He will reply, 'I tell you the truth, whatever you did not do for one of the least of these, you did not 
do for me.'"Then they will go away to eternal punishment, but the righteous to eternal life." 

 

 
E Djela E Te Djeles te Gjykimit 

Veprat e 1 e Korintasve 8: 8—9:2 

Por të ngrënit nuk na çon te Perëndia; po të hamë, nuk fitojmë asgjë më tepër dhe, po të mos hamë, 
s'kemi gjë më pak. Por kini mendjen se mos kjo liri që keni të bëhet pengesë për të dobëtit. Sepse, në 
qoftë se dikush të sheh ty, që ke njohuri, të ulur në tryezë në një tempull idhujsh, ndërgjegja e tij, që 
është e dobët, a nuk do të marrë guxim që ai të hajë gjërat e flijiuara për idhujt? Edhe kështu, për shkak 
të njohurisë sate, do të humbasë vëllai yt i dobët, për të cilin vdiq Krishti. Dhe, kur mëkatoni kështu 
kundër vëllezërve, duke plagosur ndërgjegjen e tyre të dobët, ju mëkatoni kundër Krishtit. Prandaj, në 
qoftë se një ushqim skandalizon vëllanë tim, unë nuk do të ha më kurrë mish, që të mos e skandalizoj 
vëllanë tim. A s'jam unë apostull? A s'jam unë i lirë? Po a nuk e pashë Jezu Krishtin, Zotin tonë? A nuk 
jeni ju vepra ime në Zotin? Në qoftë se për të tjerët nuk jam apostull, së paku për ju unë jam; sepse ju 
jeni vula e apostullimit tim në Zotin. 

 

 
Ungjilli  sipas Mateut 25: 31 - 46 

 

''Dhe kur të vijë Biri i njeriut në lavdinë e tij, bashkë me të gjithë engjëjt e shenjtë, atëherë do të ulet 
mbi fronin e lavdisë së vet.  Dhe të gjithë kombet do të mblidhen para tij; dhe ai do ta ndajë njërin nga 
tjetri ashtu si i ndan bariu delet nga cjeptë. Dhe delet do t'i vërë në të djathtën e tij dhe cjeptë në të 
majtën. Atëherë Mbreti do t'u thotë atyre që do të jenë në të djathtën e tij: "Ejani, të bekuar të Atit tim; 
merrni në trashëgim mbretërinë që u bë gati për ju që nga krijimi i botës. Sepse pata uri dhe më dhatë 
për të ngrënë, pata etje dhe më dhatë për të pirë; isha i huaj dhe më pritët, isha i zhveshur dhe më 
veshët, isha i sëmurë dhe ju më vizitonit, isha në burg dhe erdhët tek unë". Atëherë të drejtët do t'i 
përgjigjen duke thënë: "Zot, kur të pamë të uritur dhe të dhamë për të ngrënë; ose të etur dhe të dhamë 
për të pirë? Dhe kur të pamë të huaj dhe të pritëm ose të zhveshur dhe të veshëm? Dhe kur të pamë të 
lënguar ose në burg dhe erdhëm te ti?". Dhe Mbreti duke iu përgjigjur do t'u thotë: "Në të vërt etë po ju 
them: sa herë ia keni bërë këtë ndonjërit prej këtyre vëllezërve të mi më të vegjël, këtë ma bëtë mua. 
Pastaj ai do t'u thotë edhe atyre që do të jenë në të majtë: "Largohuni nga unë, të mallkuar, në zjarr të 
përjetshëm, të përgatitur për djallin dhe engjëjt e tij. Sepse pata uri dhe nuk më dhatë për të ngrënë, pata 
etje dhe nuk më dhatë për të pirë, isha i huaj dhe nuk më pritët, i zhveshur dhe nuk më veshët, i sëmurë 
dhe në burg dhe nuk erdhët të më shihni". Atëherë edhe ata do t'i përgjigjen duke thënë: "Zot, kur të 
pamë të uritur ose të etur, ose të huaj, ose të zhveshur, ose të lëngatë ose në burg dhe nuk të 
shërbyem?". Atëherë ai do t'u përgjigjet atyre duke thënë: "Në të vërtetë ju them: sa herë nuk ia keni 
bërë këtë ndonjërit prej këtyre më të vegjëlve, këtë nuk ma bëtë as edhe mua". Dhe ata do të shkojnë në 
mundim të përjetshëm, dhe të drejtët në jetën e përjetshme''.  


